
Årgång 94

2-2012

S
LA

G
FJ

Ä
D

ER
N

F
R

IV
IL

L
IG

 F
Ö

R
S

V
A

R
S

- 
&

 B
E

R
E

D
S

K
A

P
S

U
T

B
IL

D
N

IN
G

100 års-jubileum
Kursprogrammet för hösten 2012

Verksamhetsberättelsen 2011



SLAGFJÄDERN nr 2 – 2012 

Slagfjädern är medlemstidning för Försvars -
utbildarna i Stockholms län. Den utkommer 
i 5 000 ex fyra gånger om året.

Postadress 
Försvarsutbildarna i Stockholms län
Box 27803 • 115 93 Stockholm

Besöksadress
Frivillighuset, Kavallerikasernen (fd K1) 
Lidingövägen 28 • Stockholm

Telefon 08-664 72 00 • Fax 08-545 860 64

stockholm@forsvarsutbildarna.se
Material och foton insändas till ovanstående 
brevadress eller till epost-adress.

www.forsvarsutbildarna.se/stockholm

Ansvarig utgivare och redaktör 
Thomas Eckered, Förbundssekreterare
thomas.eckered@forsvarsutbildarna.se

Redaktion Kursprogrammet
Hans Overödder, Förbundets utbildningsansvarige
overo@telia.com

Annonser (enbart sista sidan): 
Annonspriser Helsida färg 4.800:- 
format 175 x 236 mm
Halvsida färg: 3.000:-
format 175 x 115 mm alt 87 x 236 mm
Annonsoriginal kan levereras i 4-färg som 
högupplöst pdf-fil. Redaktionen kan även 
tillverka original på annonsörens uppdrag. 

Manusstopp (Slagfjädern)
Nr
3-2012      15 september
4-2012 1 december
1-2013 14 februari
2-2013 25 maj

Utgivningsplan (Kurskatalog)
Med nr 2 och 4 av Slagfjädern

Texter och foton
Texter bör helst levereras digitalt i Word-format,
men kan även levereras som pappersutskrift. 
Foton bör helst levereras som högupplösta
jpg-filer, men kan även levereras som påsikts -
bilder. Redaktionen förbehåller sig rätten att
justera i texten samt beskära bilder.

Grafisk formgivning och Produktion
Agneta Cedervall 
Idé & Form 1942 HB • 08-758 18 25
ideoform@bredband.net

Tryck
Andrén & Holm AB

För åsikter framförda i redaktionellt 
material svarar respektive författare.
Slagfjädern får gärna citeras men ange källan.
Foton får endast användas efter överens-
    kom melse med fotografen.

2 SLAGFJÄDERN NR 2-2012

i detta nummer

Omslag framsida
Henrik Landerholm och 

Sten Aleman följer
Musketerarexercisen 9 juni

Foto: Thomas Eckered

Musketerarna exercerar 
på Slottet 6 juni 

Foto: Erik Nelsson

Nya tider, anpassade skjutkompetensregler ............................. 3

Svenska Försvarsutbildningsförbundet 100 år...........................3

Ungdomarnas slutövning i maj 2012..........................................4

Årets förbundsstämma ...............................................................6

Förbundsstyrelse och funktionärer .............................................7

Verksamhetsberättelse 2011......................................................8

Kursprogrammet hösten 2012..................................................14

Nya utbildningskrav för vapenbehörighet.................................19

Utbildningsledaren ungdom har ordet ......................................20

Slagfjädern presenterar Stockholms Trängbefälsförening .......21

Utbildningskonferensen i maj 2012 ..........................................22

Ungdomarnas slutövningar ......................................................22

Förbundets första GU-F ...........................................................23

Slagfjädern saluterar ................................................................23

Vad händer u
nder hösten 

2012?

Kansliet som
marstängt

21 juni t.o.m. 12 augusti

Banskjutning 
för funktionä

rer 12 augusti

Ung08, Kungsträd
gården

14-18 august
i

Ungdomstävlig HvSS
18-19 august

i

Besök av Reservister fr
ån Hessen

30 augusti–2 se
ptember 

Musketerarkår
en till Moskva

31 augusti-6 
september

Ungdomsrekrytering 
Karlberg

8-9 september

Förbundsstyr
elsen

12 september

”RES URSUS” nattmarsch i Finland 15-16 septem
ber

Slagfjädern nr
 3-2012

1 oktober

Ungdomarna utrusta
s

6 oktober

Prisskjutning
oktober

Minibuss för ny
börjare

oktober

Soldatprov
oktober

O-platstjänst,
 fortsättning

november

Ungdomarnas centra
la övningshelg

17-18 november

Höstfältskjut
ning

november

MOUT (Strid i bebygg
else)

november

Kontrollera ä
ndringar på 

hemsidan

www.forsvarsutbil
darna.se/stockholm 

Läs också på
 www.frivilligutbild
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FÖRBUNDSSTYRELSENS ORDFÖRANDE

Nya tider, 
anpassade skjutkompetensregler

F
örsvarsmakten ändrade år

2010 skjutreglementena för
Armén, Hemvärnet och Fri vil -

ligorganisationerna.  Sedan dess har
utbildningskraven skärpts ytterligare
med nya baskrav för Hemvärnet och
nya skjutreglementen, som ersätter
1994-års skjutkompetensprov, näm-
ligen  Skjut R A PEK 1 och Skjut R
A PEK 2.

För att säkerställa Förbundets
skjutningar, har Förbundsstyrelsen i
Stockholm bestämt att anpassa sina
krav på skjutkompetens. De nya

kraven skall gälla från nästa år efter
Vintergatan. De nya kraven omfattar
säkerhet och personlig färdighet i
vapenhantering och har två syften:
Att höja den egna och andras säker-
het och ta bort utbildningspasset
före varje skjutning. En närmare
beskrivning av kraven ges i detta
nummer av Slagfjädern (sidan 19)
och på Förbundets hemsida.

För att ge alla medlemmar möj-
lighet att avlägga det nya kompe-
tensprovet, som är tidsbundet till tre
år, och därmed får delta i Förbundets

framtida skjutningar, anordnas i höst
utbildningskurser för Ak4B och
Ak5C med början i oktober.

Kurserna består av en teoridel
under en kväll och en dag på skjut-
banan, se Kursprogrammet på sidorna
14 – 18.

I detta nummer av Slagfjädern
anges inga exakta datum för kur-
serna. Intresserade ombeds i stället
gå in på Förbundets hemsida, där
kurserna alltid är uppdaterade.  ●

HANS OVERÖDDER

Svenska
Försvarsutbildningsförbundet
100 år

F
irandet under Årsstämman

var lika mycket framåtblic -
kande som en hyll ning av de

gångna årens verksamhet. 

Den 5 juli år 1912 bildades Sve ri ges
Landstormsföreningars Central för -
bund, som senare skulle byta namn
till Centralförbundet för Befäls -
utbildning och sedan till sitt nuva-
rande namn Svenska Försvars -
utbildningsförbundet.

Redan tidigare än 1912 hade fri-
villig befälsutbildning startat lokalt i
Sverige men med den nya centrala
organisationen skapades organisato-
risk styrka, ekonomiska resurser och
inflytande. 

Efter första världskrigets slut, vid
årsskiftet 1918 -1919, fanns drygt
150 frivilligföreningar i Sverige med

när 20 000 medlemmar. Efter andra
världskriget och under kalla krigets
förstärkningar av den svenska för-
svarsförmågan tog och fick förbun-
det en viktig, ja nödvändig roll i
utbildningen av värnpliktigt befäl.
Antalet medlemmar var 60 000 år
1990.

På Riksstämman fastställdes
Svenska Försvarsutbildnings för bun -
dets nya ”Vision och verksamhets-
idé”, där det bland annat sägs att
Försvarsutbildarna skall vara det
naturliga valet för stöd till samhäl -
lets förmåga att möta kris och krig.
Vi är på god väg.  ●

TEXT O FOTO: THOMAS ECKERED

Svenska Försvarsutbildnings för -

bundet har firat sin 100-årsdag.

I samband med Riksstämman den

9 – 10 juni 2012 som hölls i

Bååtska palatset på Blasieholmen i

Stockholm uppmärksammades de

framgångsrika gångna åren med

bland annat en jubileumsbok, en

film och med en bankett i

Vinterträdgården på Grand Hotell.

Stockholmsförbundet bidrog till

festligheterna med en förevisning

av Musketerarkåren på

Blasieholmstorg (se omslagsbilden).

Generalsekreterare Bengt Sandström och
Förbundsordförande Henrik Landerholm.
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E
fter samling vid Tumba
och busstransport till Lida
sattes ungdomsavdel ningar -
na in i ett läge och delade

in sig i sju patruller om 8-11 ungdo-
mar. Patrullerna agerade därefter
enskilt i fiendeland och fick därför
framrycka med största försiktighet
mellan olika stödjepunkter. För att
komma till de olika stödjepunkterna

fick patrullerna bedriva avancerad
spaning för att undgå de många
hundpatruller som patrullerade
framryckningsvägarna. De två första
nätterna tillbringades patrullmässigt
i knäppetält.

Efter att ha förflyttat sig dryga
2,5 mil (fågelvägen) i mycket svår

Ungdomarnas 
slutövning i maj 2012

Under tre dygn 17-20 maj hölls 2012 års slut -

övning för ungdomarna i Stockholmsförbundet.

Ungdomarna fick i år uppleva helt ny terräng då

övningen i sin helhet hölls längs Sörmlandsleden.

Kurschefen för slutövningen hämtades också

”utifrån”; Kurt Hagström har en lång erfarenhet

som passade in, han började själv som hemvärns-

ungdom och är reservofficer vid Livgardet.  

TEXT: HENRIK BJUGÅRD OCH JOAKIM WIRSTRÖM • FOTO: HENRIK BJUGÅRD

Kurt Hagström.
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Henrik Bjugård.



5SLAGFJÄDERN NR 2-2012

och okänd terräng samlades patrullerna till
ett stort slutmoment (varifrån bilderna är
tagna) utanför Berga.

Slutmomentet gick ut på att plutonen
skulle genomsöka ett specifikt område.
Detta skulle göras på så sätt att en grupp
om åtta stridslovliga ungdomar, samt en
instruktör som gruppchef, skulle framrycka
i täten med resten av plutonen strax bakom,
beredda understödja med till exempel sjuk-
vård. Nästan omedelbart när plutonen kom
in i området fick de stridskontakt med mot-
ståndarsidan. De stridslovliga framryckte
därefter på linje i syfte att ta sig in i te r -
rängen. Då B-styrkan var utrustad med sig-
nalpistoler och tämligen gott om lys (som
simulerade indirekt eld) så förvandlades
ganska snabbt detta till ett masskademo-
ment där yngrestyrkan i skydd från strids-
lovliga fick arbeta med akut förstahjälpen
under väldigt stressade och pressade situa-
tioner. Samtliga skadade skulle transporte-
ras tillbaks till skadeuppsamlingsplats där
transport fanns. Detta skulle göras snabbt,
samtidigt som det gällde att hålla sig i såväl
skydd som skyl.

Då samtliga grupper var utrustade med
mindre radio (modell walkie-talkie) så
kunde övningsledningen gå in och snabbt
ändra förutsättningar samt ”stressa” ungdo-
marna i realtid. Detta i samband med
B-styrkans agerande gjorde hela momentet
mycket stressat och realistiskt! Samtliga
deltagande ungdomar gjorde ett strålande
arbete! Alla från stridslovliga till chef ska-
deplats, från signalist till tillförordnad PC
(som snabbt fick ta över då PC blev
”skjuten” i axeln, är värda beröm.

”Adapt, overcome, conquer!!!”
Övningen avslutades på Berga. Här

genomfördes vård och samkväm. ●
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Årets
Förbundsstämma
- snabba förhandlingar och god supé

Förbundskassören Per Nordlund 
presenterar det ekonomiska.

D
en 27 mars genomfördes Förbundsstämman på Kavallerikasernen med
efterföljande middag på Kavallerimässen. Ett 40-tal röstberättigade
samt ett antal inbjudna gäster tog plats i Dünasalen för att genomföra
stämman. Styrelsens sammansättning ändrades inte nämnvärt, se

funktionärslistan på sidan 7. Nedan en kavalkad av premierade medlemmar.
Efter stämman delades ett antal utmärkelser ut. Kvällen avslutades på mässen

med middag. En av kvällens talare var Robbin Wiss som hade belönats med
”Björns Kanna”. Han hade båda händerna i bandage och det framkom i hans tal
anledningen till detta. Han hade varit med om en eldsvåda några dagar tidigare
och i sitt tal, som var rörande, tackade han Förbundet för att de satsade på kur-
ser för ungdom. Tack vare att han hade gått ett antal kurser och lärt sig hur man
agerar vid eldsvåda hade han klarat sig. ”Annars, sa Robbin hade jag nog inte
stått här i kväll”.  ■ TEXT OCH FOTO: AGNETA CEDERVALL
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Verksamhetsberättelse 2011

År 2011 har, liksom flera tidigare

år, varit besvärligt på ekonomisi-

dan. Budgetavvikelser har skett

på kostnadssidan. Emellertid har

en aktiv men försiktig förvaltning

av förbundets kapital även resul-

terat i finansiella intäkter. En

budgeterad förlust för år 2011

har inte kunna undvikas. För svars -

maktens ekonomiska stöd till för-

bundets verksamhet blev som vän-

tat kvar på tidigare låga nivå.

För 2011 anslogs för vårt förbunds
räkning inga statliga medel (90 000
SEK år 2010) för vuxenutbildning
och 170 000 SEK (170 000 SEK år
2010) för ungdomsutbildning. Orga -
ni sationsanslaget uppgick totalt till
151 000 SEK (186 000 SEK år 2010).
Orga nisationsbidraget har inte räckt
till att bekosta förbundets admi-
nistrativa verksamhet.

Kapitalförvaltningsgruppen har
varit aktiv under året för att vända
nedgången i den latenta förlusten
hos våra värdepapper samt för att ta
hem möjliga vinster, också mindre
sådana. Utvecklingen på börsen har
varit vacklande. Med hänsyn till
börsens utveckling, så har vi dock
lyckats väl.

Ungdomsverksamheten har ge -
nomförts enligt plan trots minskat
statligt stöd, men med tillskott av
egna medel och bidrag från
Livgardesgruppen. Den, under före-
gående år, påbörjade analysen och
omorganisation av ungdomsverk-
samheten har fortsatts. Den nya
posten som ungdomsledare för för-
bundet,som tillsattes permanent
under år 2010 har bidragit till att
effektivisera ungdomsverksamheten.

Förbundets dialog med Liv -

gardesgruppen och Södertörns -

grup pen har fungerat bra. Sam-
arbetet med Livgardesgruppen är
dock betydligt mer omfattande än
med Södertörnsgruppen.

Arbetsbelastningen på förbunds -
styrelsen, arbetsutskottet och enskilda
funktionärer har varit fortsatt hög.

Flera av Föreningarna inom

för bundet har varit särskilt aktiva
under år 2011, andra inte. En ordför-
andekonferens har hållits under året
med aktivt och givande deltagande
av föreningsordförande eller andra
representanter för de flesta av före -
ningarna.

Förbundet har under året deltagit
i samarbete och samverkan med för-
svarsutbildarna i Mälardalsregionen

och med Svenska Försvarsut bild -

ningsförbundet.

Då det gäller internationellt

samarbete fortsätter förbundet att
ut veckla kontakterna i särskilt Fin -
land, Tyskland och i Belgien.

Medlemsantalet i föreningarna
har ökat med 201 nya medlemmar,
se tabellen sidan 11, men 570 perso-
ner har lämnat föreningarna, med en
nettominskning av 369 personer
som resultat.

Förbundet
Förbundsstämma 2011
Ordinarie förbundsstämma hölls på
Sjöhistoriska Museet tisdagen den
15 mars 2011 i närvaro av 75 delta-
gare och gäster.

Förbundsstyrelsens och arbets -
utskottets sammanträden
Förbundsstyrelsen (FS) har hållit sju
ordinarie och ett extra protokollför-
da sammanträden under 2011. Ar -
bets utskottet (AU) har hållit tretton
ordinarie protokollförda sammanträ-
den. De arvoden som har betalats till
Förbundsstyrelsens ledamöter och
andra funktionärer är förtecknade i
tabellen på sidan 13.

Verksamhets- och 
utbildningskonferenser
Den årliga verksamhetskonferensen
hölls i form av en ordförandekonfe-
rens, 22 oktober 2011. Flertalet av

förbundets 19 föreningar deltog.
Konferensen hölls på Armémuseum
under en hel lördag.

Samverkan
Under året har styrelsen och enskilda
ledamöter genomfört ett antal lokala,
regionala och nationella samverkan-
smöten. Förbundet har deltagit i
riksförbundets Riksstämma och
Höstkonferens samt i Region Mitt -
mötena i Arboga. Kontakterna med
våra finska och tyska,  motsvarande
frivilligorganisationer har stärkts
och avses leda till samarbete kring
övningar och erfarenhetsutbyte
under kommande år. Musketerar -
kåren har deltagit i arrangemang i
Belgien och Ryssland.

Medaljutskottet
Medaljutskottet har under året haft
ett protokollfört sammanträde. Ut -
mär kelser som delats ut till förbun-
dets medlemmar är förtecknade på
sidan 11.

Svenska
Försvarsutbildningsförbundet
Riksstämma hölls i Höllviken den
28 – 29 juni 2011. Försvarsutbildarna
i Stockholms län hade fyra ombud,
tidigare fem, på grund av minskat
medlemsantal.

Stadgar
Förbundets reviderade stadgar (en -
ligt Svenska Försvarsutbildnings -
förbundets normalstadga) fastställ-
des vid ordinarie förbundsstämmor
2009 och 2010.

Föreningar och 
medlemmar
Flera av föreningarna inom förbun-
det har varit aktiva under året, i
några fall synnerligen aktiva.
Medlemsstatistik per 2011-12-31 se
sidan 11.

Från centralt håll har ju tidigare

Detta är en sammanfattning av Verksamhetsberättelsen för år 2011, som godkändes av Förbundsstyrelsen den 27 mars 2012. 
Den fullständiga texten kan fås per e-post från Kansliet, stockholm@forsvarsutbildarna.se.
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VERKSAMHETSBERÄTTELSE 2011

krävts att föreningarnas stadgar
måste omarbetas, så att de samstäm -
mer med den centrala stadgan.
Under 2011 var den sista förenings -
stadgan under behandling hos
Riksförbundets Överstyrelse.

Information
Förbundets tidskrift Slagfjädern har
under 2011 utgivits i fyra nummer,
alla på 24 sidor, varav två innehöll
Kursprogrammet för hösten 2011
respektive våren 2012.  Tidskriften
har tryckts i en upplaga på 4500 -
5000 exemplar. Den har distribue-
rats till Förbundets medlemmar,
medlemmarna i Luftvärnsförbundet,
Södermanlandsförbundet, Upp lands -
förbundet och Västmanlands för -
bundet, inom Försvarsmakten, samt
till media och opinionsbildare.
Förbundets Hemsida uppdateras
fortlöpande. Den aktuellaste kursin-
formationen återfinns där.

Vuxenutbildning
Under år 2011 hade förbundet
genomfört 16 kurser, som varit
öppna för alla medlemmar i före -
ningarna och andra förbund, se
sidan 11. De flesta av kurserna har
planerats och genomförts i samver-
kan mellan förbund och föreningar.
Stödet från Livgardesgruppen och
Södertörnsgruppen var gott. Finan -
siering av kurser med egna medel
ökades för att kompensera det statli-
ga stödets låga nivå.

Annonsering av kurserna
Kurserna annonserades i två kurs-
program som ingick i Slagfjädern, på
förbundets hemsida, och med per -
sonl iga inbjudningar till Hem värns -
kompanierna.

Genomförd utbildning
Utbildningsplanen för år 2011 har
följt Överstyrelsen anvisningar och
Livgardesgruppens- och Södertörns -
gruppens rekommendationer och
har gett tillfälle till ett bra kursut-
bud. De under året genomförda kur-
serna framgår av tabell på sidan 11.
Fler kurser planerades, men några
ställdes in på grund av för få anmäl-
da elever. Antalet elever som uteblev
från en kurs med kort eller utan var-
sel har minskat sedan en anmäl-

ningsavgift, som återbetalas under
kursen, infördes.

Skytteverksamheten 
De traditionella skjutningarna, mör-
kerfältskjutningen Vintergatan, Vår -
fältskjutningen och Prisskjutningen
har genomförts under året.

Idrott och fältsport
Två Utbildningskontroller (tidigare
kallade ”soldatprov”), ett på våren
och ett på hösten, har genomförts.

Försvarsupplysning
Förbundets föreningar, särskilt HBR-
Föreningen, Militärpolisförening,
Sankt Eriks FBU-förening, Hem -
värnsföreningen Stockolm och Träng -
befälsföreningen har genomfört för-
svarsupplysning under året.

Utvecklingsprocessen
Den för några år sedan inledda
Utvecklingsprocessen har varit
framgångsrik i olika avseenden.
Förbundet har etablerat kontakter
och givit kurser även utanför den
traditionella försvarssektorn. Sam -
verkan med andra förbund inom för-
svarsutbildarna har stärkts. För -
bundet har engagerat sig i omvand-
lingen av det centrala och regionala
frivilliga försvaret, ibland med ifrå-
gasättande av centrala förslag och
arbetsmetoder.

I och med att Utveck lings -
processen genomförts och aktivite-
terna inom den införlivats i den
ordinarie verksamheten definieras
den inte längre som ett särskilt pro-
jekt inom Förbundets verksamhet.

Ungdomsutbildning
Rekrytering
På samma sätt som tidigare år har
Förbundet haft två föreningar med
aktiva ungdoms avdelningar, Ingen -
jörbefälsföreningen Pontoniererna
med en avdelning och Hem värns -
föreningen med fem lokala avdel-
ningar. Arbete har pågått inom
Sankt Eriks förening i syfte att söder
om Stockholm starta verksamhet för
ungdomar vilka ligger i riskzonen att
hamna i utanförskap. Någon operativ
verksamhet har dock inte börjat. 

Enligt rutin har huvuddelen av

rekryteringen skett under hösten
månadsskiftet augusti-september ge -
nom brevutskick till ett urval av
länets under senaste året 15 år fyllda
flickor och pojkar samt affischering.
Utskicket genomfördes genom för-
frågan om skolkataloger till skolor
med årskurs 8 och 9 varpå adresser
sammanställdes och ett utskick ge -
nom fördes. Resultatet var drygt 30
besökare till höstens rekryterings-
helg som hölls på Karlberg. Som
vanligt tillkom det sedan betydligt
fler genom kamratrekrytering. Totalt
under hösten fram till november
hade drygt 100 nya ungdomar an mält
sig, varav runt 30 till Ingenjör -
befälsföreningen Pon tonie rerna och
70 till Hemvärns före ningens ung-
domsavdelningar.

Utbildning
Utbildningen har i likhet med de
senaste åren bedrivits på två sätt,
dels med kvällslektioner en gång per
vecka, dels med helgövningar en till
två gånger per månad omfattande
lördag och/eller söndag. Förbundets
vinterkurs för ungdomarna genom-
fördes med något lägre deltagande
än vanligt (21 stycken ungdomar
och 5 ledare och instruktörer). De
lokala ungdomsavdelningarna har i
viss mån samordnat sina större öv -
ningar på fältet. Utbildnings ledare
ungdom, avdelningschefer och in -
struktörer har liksom tidigare år lagt
ned ett stort, förtjänstfullt och
mestadels helt ideellt arbete för att
genomföra verksamheten. Större öv -
ningar har redovisats i Slagfjädern.

Under året har 257 ungdomar
deltagit i utbildningen i mer än tre
timmar. Föregående år deltog på 264
ungdomar det vill säga en minskning
med sju, vilket torde tillskrivas
naturliga variationer.

Tävlingar
Förbundet deltog i Rikshem värns che -
fens tävling för Hemvärns- och Förs -
varsutbildarungdom under sensomma-
ren med fyra lag, varav det bästa nådde
en femteplacering. Ungdomar har även
deltagit i Förbundets Vintergata och
Vår fältskjutning. Ungdomar har också
deltagit i den årliga Nijmegen marschen
i Nederländerna.
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Regionala kurser
I Stockholmsförbundets regi har det
under året genomförts en sommar-
respektive vinterkurs. Vinterkursen
genomfördes enligt stående rutin i
Älvdalen med 21 deltagare och
sommarkursen i Arvidsjaur med 40
deltagare. Ett generöst stöd gavs
från Arméns Jägarbataljon för som -
markursen, vilken var grundförutsätt-
ningen för att kunna genomföra
denna första sommarkurs på många år.

Centrala kurser
Svenska Försvarsutbild nings för bun -
dets centrala kurser för ungdomar
genomfördes av 33 ungdomar från
Stockholm, varav 20 från Stock -
holms Hemvärns FBU-förening och
13 från Ingenjörbefälsföreningen
Pontoniererna. Tiden för träning
och tävlingstid i samband med
Rikshemvärnschefens tävling för
Hemvärns- och Försvarsutbildarna-
ungdom är inte inräknad i den totalt
redovisade tiden.

Rekrytering
Föreningarna är Förbundets viktigaste
forum för rekrytering av nya med-
lemmar. Under år 2011 har totalt 201
personer, varav 84 i ungdomsverk-
samheten, inträtt som medlemmar i
Förbundets föreningar. Av dessa nya
medlemmar har dock 12 personer valt
att lämna före ningar na redan under
samma år. Totalt under år 2011 har
570 lämnat föreningarna. Antalet som
lämnade föreningarna under föregå-
ende år var 466 (under år 2009 1275).
Nettominskningen  av medlemsanta-
let har alltså varit 369. Under föregå-
ende år var nettominskningen endast
9 personer. Detaljer om rekrytering

och avgångar ges i tabell på sidan 11.
Flera föreningar har haft ett antal

medlemmar som strukits på grund av
utebliven medlemsavgift under de
senaste två åren.

Nyrekrytering på föreningsnivå
har skett i samband med Före -
ningarnas kursverksamhet och Ung -
domsverksamhet, se även avsnitt 8
om ungdomsrekryteringen.

Medaljutskottet
Medaljutskottet har under året haft
ett protokollfört sammanträde, då
förslag som inkommit från de behö-
riga förslagsställarna har behandlats.
Under året 2011 utdelade utmär-
kelser till förbundets medlemmar
redovisas på sidan 11.

Björns kanna, som uppsattes som
vandringspris till stämman 2007 av
Björn Birath, tilldelades Antoine
Gabert, Signal vid stämman 2011.
Det vandringspris som Förbundet
fick från Trängbefälsföreningen vid
100-årsjubileet år 2008, en kavalleri-
sabel, utdelades vid stämman 2011
till Peter Sidenbladh, Pansar. Vidare
utdelades Stockholms HBR-före -
nings vandringspris till lagledaren
för bästa Stockholmslag vid
Ungdomstävlingen på HvSS till
Timothy Steenie.

Ekonomi
År 2011 har, liksom flera tidigare år,
varit besvärligt på ekonomisidan.
Budgetavvikelser har skett på kost-
nadssidan. Emellertid har en aktiv
men försiktig förvaltning av förbun-
dets kapital även resulterat i finansi-
ella intäkter. En budgeterad förlust
för år 2011 har inte kunna undvikas.
Försvarsmaktens ekonomiska stöd

till förbundets verksamhet blev som
väntat kvar på tidigare låga nivå.

För 2011 anslogs för vårt för-
bunds räkning inga statliga medel
(90 000 SEK år 2010) för vuxenut-
bildning och 170 000 SEK (170 000
SEK år 2010) för ungdomsutbild-
ning. Organisationsanslaget uppgick
totalt till 151 000 SEK (186 000
SEK år 2010). Organisations bi dra -
get har inte räckt till att bekosta för-
bundets administrativa verksamhet.

Kapitalförvaltningsgruppen har
varit aktiv under året för att vända
nedgången i den latenta förlusten
hos våra värdepapper samt för att ta
hem möjliga vinster, också mindre
sådana. Utvecklingen på börsen har
varit vacklande under år 2011. Med
hänsyn till börsens utveckling, så har
vi dock lyckats väl.

Resultatrapport och balansrap -
port för 2011, revision av 2012 års
budget, samt budget för 2013 pre-
senteras på sidorna 12-13.

Kapitalförvaltning
Kapitalförvaltningen har liksom förra
året handlagts av en förvaltnings-
grupp. Kapitalförvaltningen har
under året varit inriktad på att mini-
mera effekterna av börsnedgången
under tidigare år. Även mind re vin-
ster har tagits hem då detta bedömts
som säkrare än väntan på större
börsuppgång. Vårt samarbete med
Swedbank fortsätter och är mycket
gott. Alla beslut om köp och försälj-
ningar tas av Förbundets förvalt-
ningsgrupp. Ut fallet av de finansiell-
la transaktionerna framgår av resul-
taträkningen på sidan 12.
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Utmärkelser till förbundets 
medlemmar utdelade år 2011

Försvarsutbildarna Stockholms/Stockholms FBU-förbunds
förtjänstmedalj i guld
Lars Rosenqvist Hemvärns

Försvarsutbildarna Stockholms/Stockholms FBU-förbunds
förtjänstmedalj i silver
Niclas von Rothsten Tunga
Johan Bergh Tunga
Lars-Olof Nilsson MP

Försvarsutbildarna Stockholms/Stockholms FBU-förbunds
förtjänstplakett (Landstormsman på vakt) i silver
Sebastian Fredriksson Tunga
Fredrik Löf Pansar
Peter Sidenbladh Pansar
Björn Lundgren Skytte
Bo Johansson Hemvärns
Joakim von Braun Signal
Bengt Rainer Signal
Anders Anshelm ArtGrk

Försvarsutbildarna Stockholms/Stockholms FBU-förbunds
förtjänstdiplom
Göte Rystedt Skytte
Frida Holmkvist Skytte
Inger Feldhofer Skytte
John Bölja Skytte
Lars Sundqvist Skytte
Lennart Flinck Hemvärns
Roger Nilsson Hemvärns
Johan Nyström KavJägar

Försvarsutbildarna Stockholms/Stockholms FBU-förbunds
Hedersmedalj i guld
Charlie Hindsberg Sv Utvckling rf Finland
Erik Erroll Nylands Brigad Finland
Leif Tyrén Sv, Försvarsutbildningsförb.

Svenska Försvarsutbildningsförbundets förtjänstmedalj 
i guld
Göran Andersson Ing
Lennart Månsson Skytte
Anders Kämpe Pansar

Svenska Försvarsutbildningsförbundets förtjänstmedalj 
i silver
Göte Johansson Skytte
Kent Jakobsson Tunga
Tomas Wikström ArtGrk

Svenska Försvarsutbildningsförbundets förtjänsttecken
Jonas Jacobsson Pansar
Per Andersson Pansar
Carin Johansson Skytte

Stockholms Läns Förbund för Krishanterings 
förtjänstmedalj i brons
Lars-Gunnar Sederlin Hemvärns

Stockholms Läns Förbund för Krishanterings 
förtjänstmedalj i silver
Leif Jansson Tunga

Stockholms Läns Förbund för Krishanterings 
förtjänstmedalj i guld
Sune Hallingström Skytte

Björns Kanna vandringspris för bästa kursdeltagare 2011
Antoine Gabert Signal

CA:s pris för bäste FBU-are vid Vintergatan 2011
Alexander Edin Märsta/Sigtuna

Stockholms Trängbefälsförenings Hederssabel
Peter Sidenbladh Pansar

Stockholms HBR-förenings vandringspris till lagledaren för
bästa Stockholmslag vid Ungdomstävlingen på HvSS
Timothy Steenie Tunga

Nya medlemmar, totalt .................................................201

Varav lokalt rekryterade............................................113
Varav centralt rekryterade.............................................0
Varav rekryterade på Vintergatan.................................4
Varav i ungdomsverksamheten ..................................84

Avgångna, totalt ......................................................570

Avgångna med inträdes- 
År 2006 eller tidigare.................................................187
år 2007 .......................................................................43
år 2008........................................................................89
år 2009......................................................................100
år 2010......................................................................139
år 2011 ................................................................12

Nettominskning av medlemmar ...........................-369

Rekryteringar och avgångar

Våren
Kursnamn Antal elever Antal timmar
Vapentjänst Ak4/Ak5 33 363
Vintergatan 101 808
Kortvåg för Hv komp 16 320
SIB/MOUT 10 200
Prisskjutning Vår 22 220
Vårfältskjkutning 21 201
SUMMA vår 203 2121

Hösten
Förplägnadskurs 3 90
Prisskjutning/RIksskytte 12 72
RES URSUS marsch 4 80
Ak5C utbildning 11 110
Minibuss 16 320
Skjutinstruktör 22 long 12 216
SUMMA höst 58 888

Totalt under året 261 3009

Utbildning 2011

Förening Antal män Antal kvinnor Summa

Direktanslutna medlemmar ...........................................11..........................0 ..............11

Skytteföreningen............................................................67..........................8 ..............75

Militärpolisföreningen...................................................162..........................7 ............169

Ingbefälsföreningen Pontonierna ................................202........................22 ............224

Märsta Sigtuna FBU förening........................................65..........................9 ..............74

Norrtälje FBU förening...................................................30..........................4 ..............34

Karlbergs FBU Musikkår ...............................................42..........................0 ..............42

Pionjärernas FBU förening ............................................18..........................2 ..............20

Stockholms Kavalleri & Jägarbefälsförening.................89..........................1 ..............90

Stockholms Pansarbefälsförening...............................168..........................7 ............175

Stockholms Signalbefälsförening ................................132..........................7 ............139

StockholmsTrängbefälsförening ..................................210........................47 ............257

Tunga Infanteriföreningen ...........................................248..........................9 ............257

Stockholms HemvärnsFBU förening ...........................366........................41 ............407

Stockholms Artilleri- och Granatkastarbefälsförening ...92..........................3 ..............95

Sankt Eriks FBU förening............................................137........................28 ............165

HBR Stockholm ...........................................................116..........................7 ............123

Svea Livgardes Musketerarkår......................................42..........................1 ..............43 

SUMMA.....................................................................2197......................203 ..........2400

Procent.....................................................................91 % .....................9 %........100 %

Antal medlemmar i Förbundets föreningar 2011
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Höstens kurser
Datum Kurs Plats Sid

12 augusti Banskjutning för funktionärer Livgardet  –
15-16 september ”RES URSUS” 

nattmarsch i Finland Ekenäs –
september-oktober MIC – grundkurs E.s.o. 14
september-oktober Ledarskap, ungdomsinstruktörer Kavallerikasernen –
oktober Minibuss för nybörjare Livgardet 14
oktober Utbildningskontroll (Soldatprov) E.s.o. 15
4 oktober Grundkurs Ak5C, teori Kavallerikasernen 15
6 oktober Grundkurs Ak5C, praktik Livgardet 15
oktober Prisskjutning Livgardet 15
november Långskytte Livgardet –
8 november Grundkurs Ak5C, teori Kavallerikasernen 15
10 november Grundkurs Ak5C, praktik Livgardet 15
10 november Grundkurs Ak4B, praktik Livgardet 15
11 november Fortsättningskurs Ak5C,praktik Livgardet 16
november Höstfältskjutning Livgardet 16
november MOUT (Strid i bebyggelse) Livgardet 16

november O-platstjänst, fortsättning Väddö 16

Antalet kurser som kan genomföras under hösten 2012 är helt beroende av
förbundets ekonomiska situation under hösten och medlemmarnas intresse.

För de flesta av kurserna under hösten 2012 anges bara månad, veckodagar
och klockslag. Datum meddelas på förbundets hemsida
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm. Anledningen är att förbundet är lägst
prioriterat bland användarna av Livgardets övningsterräng och skjutbanor.
Tilldelad terräng eller banor kan tas ifrån oss med kort varsel.

Rutiner för anmälan till kurser
Anmälan till Förbundets kurser görs i för-
sta hand på hemsidan www.forsvarsut-

bildarna.se/stockholm och i andra hand
på blanketten på sidan 17.

Observera att vi använder en ny anmäl-
ningsblankett, samma som för centrala
kurser. Frågor om kursen ställs enligt
anvisningarna i varje kursprogram.

Ungdomar som vill delta skall först

kontakta sin avdelningschef. Det gäller
alla kurser, ungdomskurs, föreningskurs,
förbundskurs och central kurs. Om
anmälan sänds direkt till kursarrangören
kommer detta att sändas tillbaka till
avdelningschefen. Eleven riskerar då att
inte komma med på kursen på grund av
sen anmälan.

Kursnr 2535
MIC - grundkurs

Datum: September-oktober 
e.s.o.

Plats: E.s.o.

Mål för kursen: En Militär insatschef skall
kunna samverka med Räddningstjänst och polis
så att insatser från Hemvärn och andra frivi l -
ligorganisationer blir så effektiva som möjligt.

Antal deltagare: Minst 10, högst 20

Vem kan deltaga: Hemvärnsbefäl inom
Livgardesgruppen och Söder törns gruppen, i
första hand plutonchefer och högre, inklusive
tjänstegrensansvariga i kompani- och batal-
jonsstaber.

Arrangör: Livgardesgruppen och Försvars -
utbildarna i Stockholms län.

Kurschef: Kn Stefan Appehl,
Livgardesgruppen/Försvarshögskolan
stefan.appehl@mil.se   070-824 36 81

Kursadjutant: Från Försvarsutbildarna

Lärare/Instruktörer: Räddningsledare och
Polisinstaschef.

Klädsel: Civil klädsel. Kursen kommer att
hållas i skolsal.

Frågor: Kontakta kansliet 08-664 72 00 eller
kurschefen enligt ovan.

Anmälan: Senast måndag fyra veckor före
kursstart på hemsidan forsvarsutbildarna.se
/stockholm eller på blanketten på sidan 17.

----------------------------------------------------------

Kursnr 2411
Minibuss för nybörjare

Datum: Fredag kväll till
söndag eftermiddag i oktober e.s.o.

Plats: Livgardet

Mål för kursen: Att ge deltagarna förar -
bevis för minibuss.

Kursinnehåll: Teoretiska genomgångar,
körövningar, prov.

Antal deltagare: Högst 12.

Arrangör: Förbundet och Stockholms
Trängbefälsförening.

Kontrollera alltid på hemsidan www.forsvarsutbildarna.se/stockholm
att uppgifterna om kurserna inte har ändrats.

Reservation för inställda kurser
Kurserna kan komma att ställas in på grund av för få deltagare eller omständigheter
utanför Förbundets kontroll. Aktuell kursinformation finns på Förbundets hemsisda

www.forsvarsutbildarna.se/stockholm

➢



15SLAGFJÄDERN NR 2-2012

KURSPROGRAM hösten 2012
Kurschef: Olle Schylander, Stockholms
Trängbefälsförening

Lärare/Instruktörer: Ur Livgardet.

Klädsel: Uniform m/90 (ej hjälm eller strids-
utrustning) eller oöm civil klädsel.

Frågor: Kontakta kansliet 08-664 72 00. 

Anmälan: Senast måndag fyra veckor före
kursstart på hemsidan forsvarsutbildarna.se/
stockholm eller på blanketten på sidan 17.

----------------------------------------------------------

Kursnr 2232
Utbildningskontroll
(soldatprov)

Datum: En lördag under oktober 2012 e.s.o.
Se hemsidan.

Plats, start och mål: Meddelas på
förbundets hemsida

Vem kan deltaga: Alla som är medlem i
frivilligorganisation. Medlemskap i Försvars -
utbildarna Stockholm kan lösas på plats.
Ungdomar deltar i särskild grupp tillsammans
med ungdomsledare.

Arrangör: Försvars utbildarna i Stockholms
län.

Kurschef: Robert von Knorring, 
0708-18 81 99, 
stockholm@forsvarsutbildarna.se

Instruktörer: Ur Skytteföreningen

Utrustning: M/90 fältuniform, (civilt klädda
gångare kommer att gå i egen grupp).
Utrustning för fotvård, dryck, förtäring, totalt
12 kg last i ryggsäck (äldre deltagare må ha
lättad ryggsäck, 6 kg)).

Frågor: Kontakta kansliet 08-664 72 00.

Anmälan: Senast måndag fyra veckor före
kursstart på hemsidan forsvarsutbildarna.se/
stockholm eller på blanketten på sidan 17.

----------------------------------------------------------

Kursnr 2235
Grundkurs Ak5C, teori

Datum: 4 oktober 2012 på kvällstid. 
8 november 2012 på kvällstid. Kontrollera på
Hemsidan! 

Plats: Kavallerikasernen.

Mål för kursen: Att ge deltgarna grundlägg-
gande vapenkunskaper och säkerhetskunska-
per enligt förbundets nya utbildningskrav.

Antal deltagare: Minst 12, högst 25

Vem kan deltaga: Kursen vänder sig till
dem som vill utbilda sig enligt förbundets nya
utbildningskrav, se sidan 19 i detta nummer av
Slagfjädern.

Arrangör: Förbundet och Skytteföreningen.

Kurschef: Hans Overödder,
overo@telia.com   070-779 74 51

Instruktörer: Håkan Johansson och Mihai
Saulescu.

Klädsel: Civil klädsel. 

Frågor: Kontakta kansliet 08-664 72 00 eller
kurschefen enligt ovan.

Anmälan: Senast måndag fyra veckor före
kursstart på hemsidan forsvarsutbildarna.se/
stockholm eller på blanketten på sidan 17.

----------------------------------------------------------

Kursnr 2236
Grundkurs Ak5C, praktik

Datum: Lördag 6 oktober 2012 och 
lördag 10 november 2012.  Kontrollera  på
Hemsidan!

Plats: Livgardet.

Mål: Att ge deltagarna grundläggande vapen-
kunskaper och säkerhetskunskaper enligt för-
bundets nya utbildningskrav. Kursen innehåller
praktiska övningar och prov.

Antal deltagare: Minst 12, högst 25

Vem kan deltaga: Kursen vänder sig till
dem som vill utbilda sig enligt förbundets nya
utbildningskrav, se ssidan 19 i detta nummer
av Slagfjädern.

Arrangör: Förbundet och Skytteföreningen. 

Kurschef: Hans Overödder,
overo@telia.com   070-779 74 51

Kursadjutant: Från Försvarsutbildarna

Instruktörer: Håkan Johansson och Mihai
Saulescu.

Klädsel: Uniform m/90 eller oöm civil kläd-
sel. Egna vapen får användas. Vid lån av vapen
krävs fotolegitimation.

Frågor: Kontakta kansliet 08-664 72 00 eller
kurschefen enligt ovan.

Anmälan: Senast måndag fyra veckor före
kursstart på hemsidan forsvarsutbildarna.se/
stockholm eller på blanketten på sidan 17.

---------------------------------------------------------

Kursnr 2122
Prisskjutning

Datum: Lördag i oktober 2012.

Plats: Livgardet.

Mål: Att förbättra 
skjutfärdigheten.

Vem kan deltaga: Alla medlemmar som
har vapenvana på aktuella vapen.

Kursens inehåll: Skjutning med Ak4B/Ak5C
på 200 meter mot 10-ringad tavla och mot
tredjedelsfigur.

Arrangör: Försvarsutbildarna i Stockholms
län.

Kurschef: Hans Overödder,
overo@telia.com   070-779 74 51

Skjutledare: Ur Skytteföreningen.

Klädsel: Uniform m/90 (ej hjälm och strids-
utrustning) eller oöm civil klädsel.

Frågor: Kontakta kansliet 08-664 72 00 eller
kurschefen enligt ovan.

Anmälan: Senast måndag fyra veckor före
kursstart på hemsidan forsvarsutbildarna.se
/stockholm eller på blanketten på sidan 17
eller på plats kl.09.00-11.00 tävlingsdagen.

---------------------------------------------------------

Kursnr 2237
Grundkurs Ak4B, praktik

Datum: Lördag 10 november 2012.
Kontrollera på Hemsidan!

Plats: Livgardet.

Mål: Att ge deltagarna grundläggande vapen-
kunskaper och säkerhetskunskaper enligt för-
bundets nya utbildningskrav. Kursen innehåller
praktiska övningar och prov.

Antal deltagare: Minst 12, högst 25.

Vem kan deltaga: Kursen vänder sig till
dem som vill utbilda sig enligt förbundets nya
utbildningskrav, se ssidan 19 i detta nummer
av Slagfjädern.

➢
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Arrangör: Förbundet och Skytteföreningen. 

Kurschef: Hans Overödder,
overo@telia.com   070-779 74 51

Kursadjutant: Från Försvarsutbildarna

Instruktörer: Håkan Johansson och Mihai
Saulescu.

Klädsel: Uniform m/90 eller oöm civil kläd-
sel. Egna vapen får användas. Vid lån av vapen
krävs fotolegitimation.

Frågor: Kontakta kansliet 08-664 72 00 eller
kurschefen enligt ovan.

Anmälan: Senast måndag fyra veckor före
kursstart på hemsidan forsvarsutbildarna.se/
stockholm eller på blanketten på sidan 17.

---------------------------------------------------------- 

Kursnr 2236
Ak5C, praktik, fortsättningskurs

Datum: Söndag 11 november 2012 .
Kontrollera på Hemsidan!

Plats: Livgardet.

Mål: Att ge deltagarna grundläggande vapen-
kunskaper och säkerhetskunskaper enligt för-
bundets nya utbildningskrav. Kursen innehåller
praktiska övningar och prov.

Antal deltagare: Minst 12, högst 25

Vem kan deltaga: Kursen vänder sig till
dem som vill utbilda sig enligt förbundets nya
utbildningskrav, se sidan 19 i detta nummer av
Slagfjädern.

Arrangör: Förbundet och Skytteföreningen. 

Kurschef: Hans Overödder,
overo@telia.com   070-779 74 51

Kursadjutant: Från Försvarsutbildarna

Instruktörer: Håkan Johansson och Mihai
Saulescu.

Klädsel: Uniform m/90 eller oöm civil kläd-
sel. Egna vapen får användas. Vid lån av vapen
krävs fotolegitimation.

Frågor: Kontakta kansliet 08-664 72 00 eller
kurschefen enligt ovan.

Anmälan: Senast måndag fyra veckor före
kursstart på hemsidan forsvarsutbildarna.se/
stockholm eller på blanketten på sidan 17.

----------------------------------------------------------

Kursnr 2116
Höstfältskjutning

Datum: November 2012 e.s.o.

Plats: Livgardet.

Mål: Att förbättra skjutfärdigheten med Ak4
och Ak5.

Antal deltagare: Minst 12, högst 25

Vem kan deltaga: Alla medlemmar som
har vapenvana.

Arrangör: Försvarsutbildarna i Stockholms
län

Kurschef: Hans Overödder,
overo@telia.com   070-779 74 51

Skjutledare: Ur Försvarsutbildarna
Stockholm

Klädsel: Uniform m/90 eller oöm civil 
klädsel. 

Frågor: Kontakta kansliet 08-664 72 00 eller
kurschefen enligt ovan.

Anmälan: Senast måndag fyra veckor före
skjutningen på hemsidan forsvarsutbildarna.se/
stockholm eller på blanketten på sidan 17.

----------------------------------------------------------

Kursnr 2566
MOUT (Strid i bebyggelse)
Regional övning för hela Region Mitt.

Datum: November 2012 e.s.o.

Plats: Livgardet.

Mål: Efter genomförd kurs med godkänt
resultat ska chefen ha så god grund att stå på
så att denne kan agera inom grupps- och plu-
tons ram vid SIB, främst vad avser snabba
bedömningar samt enkla och tydliga order.

Antal deltagare: Minst 15, högst 30.

Vem kan deltaga: Kursen riktar sig till
gruppchef och plutonchef i hemvärnspluton,
till befäl och soldater som förberedelse inför
utlandstjänstgörig samt till övriga i mån av
plats.

Arrangör: Tunga Infanteriföreningen på
uppdrag av Försvarsutbildarna Stockholm och
i samverkan med Livgardesgruppen. 

Kurschef: Per Nordlund, Tunga
Infanteriföreningen.

Klädsel: Fältuniform med stridsutrustning 
(ej vapen)..

Frågor: Kontakta kansliet 08-664 72 00 eller
kurschefen enligt ovan.

Anmälan: Senast måndag fyra veckor före
kursstart på hemsidan forsvarsutbildarna.se/
stockholm eller på blanketten på sidan 17.

----------------------------------------------------------

Kursnr 2456
O-platstjänst, fortsättning

Datum: November 2012 e.s.o.

Plats: Väddö.

Mål: Att ge hemvärnsbefäl och hemvärns -
soldater kunskap och erfarenhet av att plane-
ra och genomföra upprättande av O-platser
och utföra O-platsverksamet..

Antal deltagare: Minst 10, högst 25.

Vem kan deltaga: Denna kurs är inriktad
på O-platsverksamhet för Livgardesgruppens
hemvärnsbataljoner och för elever som
genomgått grundkurs i O-platstjänst. Kursen
vänder sig till hemvärnsbefäl och hemvärns -
soldater i Livgardesgruppens hemvärns -
bataljoner.

Arrangör: Förbundet i samverkan med
Hemvärnsföreningen och Livgardesgruppen. 

Kurschef: Göran Karlsson

Kursadjutant: Per Nordlund, 
070-497 93 99

Instruktörer: Jerk Jansson med flera.

Klädsel: Uniform m/90.

Förplägnad: Ingår.

Frågor: Kontakta kansliet 08-664 72 00 eller
kursadjutanten enligt ovan.

Anmälan: Senast måndag fyra veckor före
kursstart på hemsidan forsvarsutbildarna.se/
stockholm eller på blanketten på sidan 17.
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✄

Skicka kursansökan till: Försvarsutbildarna Stockholm, Box 27803, 115 93 STOCKHOLM
Telefon kansliet: 0-664 72 00 • Fax: 08-545 860 64 • www.forsvarsutbildarna.se/stockholm

Kursansökan – Vuxen Datum

20
Personuppgifter (ifylles av den sökande)

Yrkesofficer       Reservofficer         Civil i FM         Genomförd Vpl/GMU/KMU*       Hemvärnspersonal        Avtalspersonal        Instruktör/Funktionär i frivorg

Grad            Personnummer                                      Efternamn                                                                Förnamn

Adress                                            Postnummer Postadress

Telefon bostad          Telefon arbete                                  E-post

Mobiltelefon        Medlem i frivillig försvarsorganisation

Militär grundutbildning        Nuvarande/senaste militära befattning

Medlemskap bestyrkes                     Ny medlem

Yttrande

Berättigad och lämplig
att genomföra sökt kurs

Antagen

Ej antagen

Reserv

Medför anhöriga       Jag åker bil                 Yrke

Antal vuxna                      Antal barn                        Ålder barn

Orsak till att du söker kursen

* Grundläggande och Kompletterande Militär Utbildning (GMU, KMU) är benämningar på utbildning som ersätter värnpliktsutbildningen.

Ja                  Nej

Jag söker kurs (ifylles av den sökande) OBS! endast en kurs per blankett

Egen organisations yttrande (frivillig försvarsorganisation)

Eget förbands yttrande (utbildningsgrupp/motsv) inom FM

Kursanordnares beslut

Kurskod                                                       Kursbenämning                                                                Plats                            Veckonr/Datum

Om jag inte blir antagen till sökt kurs kan jag komma med kort varsel vid återbud                                       Ja                     Nej                               

Sökandens namnteckning

Underskrift

Underskrift yttrande organisation
Ange även befattning, telefonnummer och e-postadress

Underskrift yttrande förband/motsv
Ange även befattning, telefonnummer och e-postadressEj berättigad alt lämplig

att genomföra sökt kurs

Anteckningar
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Svarspost
Kundnummer 110623500
110 27 STOCKHOLM

Frankeras ej.
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F
ram till i vår har förbundets

vapenkurser genomförts med
en teoridel om aktuell vapen-

typ, följd av olika skjutövningar. I
och med att Försvarsmakten modifi-
erade AK5 har det därför funnits ett
utökat behov av kurser i just AK5C.
För de skyttar som vill delta i för-
bundets skjuttävlingar och övningar
har alltid krävts utbildning på det
aktuella vapnet. För att få mer tid på
skjutbanan kommer den nya utbild-
ningen att delas upp i två delar: en
teoretisk (ett kvällspass) och en prak-
tisk på skjutbanan (en senare heldag),
se också kursprogrammet på sidan 15.

Teoridelen kommer att genom-
föras som en kvällskurs före de prak-
tiska momenten på skjutbanan. Den
kommer att avslutas med ett skrift-
ligt och muntligt SäkI-prov. Därefter
genomförs under dagtid ett skjut-
kompetensprov och deltagaren får
ett kursintyg på genomförd och
godkänd kurs på aktuellt vapen.
Kursintyget berättigar till delta-
gande i förbundets skjuttävlingar
och övningar. Kursintyget kommer
sedan att vara giltigt i tre år från
kursdatum. Därefter måste deltaga-
ren genomföra nya SäkI-prov och
skjutkompetensprov för att få förnya
sitt kursintyg, som sedan gäller i
ytterligare tre år. 

Som ett led i denna förnyade
skjututbildning ingår också en ny
kurs som kommer att bli en fortsätt-
ningskurs, där tidigare erhållna kun-
skaper vidareutvecklas och nya svå-
righeter läggs till. 

Prestation och krav
på deltagaren
De nya kraven gör att deltagaren
höjer sin prestation just för att kunna
klara skjutkompetensprovet och
samma krav kommer att ställas för
både AK5C och AK4B. Viktigt är att
skyttarna visar allmänt säkerhetstän-
kande vid all vapenhantering samt
”mynningsmedvetenhet”. Formellt
har alltid höga krav ställts på per-
sonlig färdighet i vapenhantering,
men de nya utbildningskraven
kommer att göra det lättare för
skyttarna att känna sin egen förmåga
och kanske sina begränsningar.

Huvuddelen av tiden på kursen
kommer att användas på skjutbanan.
Det är en påfrestning och tröttande
att vara på en skjutbana en heldag
med höga krav på säkerhetstänkande
från deltagaren samtidigt som nya
färdigheter skall läras in. 

Vårens erfarenheter
Redan under vårens AK5C- och
AK4B-kurser har ett skjutkompe-
tensprov prövats. Deltagarens för-
måga att hantera sitt vapen har
testats, både från säkerhetssynpunkt
och skicklighetsmässigt. Under
vårens första AK5C- och AK4B-kurs
valde 19 deltagare att bli utbildade
på AK5C och två på AK4B. Av dessa
gick 18 deltagare grundkursen och tre

deltagare erbjöds att pröva fortsätt-
ningskursen, med goda erfarenheter.

Övergångsregler
De nya kraven kommer att börja
gälla från februari 2013. Som vanligt
finns här också givetvis övergångs-

regler, vilka medger att deltagare,
som gått kursen efter sommaren
2011, ges fortsatt rätt att delta med
sitt vapenbevis på övriga övningar i
Stockholmsförbundets regi. Dock
skall också dessa förnyas efter tre år
för att fortsatt vara giltiga. Samma
krav kommer att ställas på hem-
värnssoldater, som vill delta i för-
bundets skjutövningar och -tävling-
ar med AK4B. De skall kunna styrka
sin vapenbehörighet med godkänd
hemvärnslegitimation med vapenbe-
hörighet.

Vi vill verkligen rekommendera

förbundets medlemmar att bli bättre

skyttar – så tveka inte, sök och

genomför den nya AK5C- och

AK4B-kursen och anmäl dig till för-

svarsutbildarnas skjuttävlingar och

övningar, Bara för att ett arrange-

mang kallas ”skjuttävling” skall du

inte tveka att anmäla dig, om det

främst är övning som du vill ha. Varje

skjuttillfälle skall ses som ett gyllene

tillfälle till övning. ●

TEXT: MIHAI SAULESCU OCH HÅKAN JOHANSSON

FOTO: AGNETA CEDERVALL

Nya utbildningskrav 
för vapenbehörighet

Försvarsutbildarna i Stockholms län kommer att införa ett skjutkompe-

tensprov för deltagare i förbundets skjutningar. Utbildningskraven vid

våra AK5C- och AK4B-kurser skall anpassas till det nya skjutreglementet

Skjut R FM Grunder, 2010-års utgåva med revidering för år 2012. 

De gamla skjutreglementena Skjut R A PEK 1 och Skjut R A PEK 2,

1994-års utgåvor upphävs.

Mihai  Saulescu Håkan Johansson
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Peter Sidenbladh

UNGDOMSINFORMATION

Utbildningsledaren ungdom
har ordet

När detta skrivs har ungdomarnas

slutövning med 70 deltagande

ungdomar precis avslutats.

Övningen spände över fyra

dagar, genomfördes på Södertörn

och avslutades på Amf1(se repor-

tage på sidorna 4 och 5). Med

detta är också utbildningsåret

2011/2012 avslutat.

A
lla ställer sig någon gång frå-
gan: ”Vad är det som motive-
rar att jag fortsätter med det

jag gör?”
I mitt fall har jag kommit fram

till att det grundar sig i den stora
lycka som det innebär att se ungdo-
mar utvecklas och växa med givet
ansvar. Det sägs att den ungdomliga
entusiasmen smittar av sig, och jag
kan verkligen intyga, att det stä m -
mer. Till det kommer känslan att
veta att det som levereras från verk-
samheten i realiteten efterfrågas
(även om det inte alltid återspeglas i
central tilldelning av medel!). 

Till sist känslan för vårt försvar, i
dag manifesterat av att stärka
Försvarsmakten i de svårigheter som
myndigheten för närvarande ge -
nom går. Att  fortsätta driva denna
verksamhet tror jag är mycket vik-
tigt och den utgör en ovärderlig del
i Försvarsmaktens personalförsörj-
ning.

Hur påverkas ungdomar då
av vår inställning, om motivatio-
nen finns från vår sida?

Svaret är, att det mesta militära
de lär sig och den grundsyn om
Försvarsmakten de grundlägger,
bestäms av den utbildning de får i
vår verksamhet. Utstrålar vi positiv
energi och inger förtroende kommer
de att smittas av detta. Självfallet
gäller även det omvända. Det tål att
tänkas på.

En positiv attityd och ett vinnar-
tänkande kommer därför alltid att
löna sig, oberoende av hur
verkligheten eller förutsättningar -
na ser ut.

En fråga jag fått någon gång är vil-
ken hjälp en vuxenmedlem kan ge
till ungdomsverksamheten. För en
”utomstående” kan jag förstå att det
inte alltid är tydligt. Några bidrag är
dock alltid uppskattade:

•     Studiebesök – Vilka förband eller
anläggningar kan du ordna ett
besök på som är militärt intressant
för en person i åldern 15-20 år?

•    Gästföreläsningar – Detta är all-
tid uppskattat, om föreläsaren
kan trollbinda ungdomarna!
Ämnet skall självfallet anknyta
på något sätt till verksamheten.

•    Besök på övningar – Om ung-
domar kan öva spaning mot ett
område där insatsförband finns
är lyckan gjord. Om detta är
svårt att ordna är även enkla
besök på övningar uppskattade.

Vad kan då ungdomarna i gengäld
bidra med till vuxenverksamheten?
•   Handräckning – Detta skedde

med framgång under Ksp-kursen
i våras och är ett  bra sätt för
ungdomarna att titta på övningar
de inte får delta i samtidigt som
de är meningsfullt sysselsatta.

•   Rekryteringskoppling – Visas ett
förband upp, helst under övning
ökar banden till det och en fram-
tida rekrytering underlättas. För
Hemvärnet kommer detta vara
ovärderligt.

Hör av er till mig eller till Kansliet
om ni har idéer på aktiviteter  enligt
ovan eller något helt annat. Allt
uppskattas, även om jag självfallet
inte kan garantera att vi alltid har

möjlighet att delta.
Rekryteringen inför hösten är nu

i stort färdigplanerad. Vi deltar på
Ung08 med flera evenemang och
gör brevutskick till 15-åringar. Detta
syftar fram till den rekryteringsföre-
visning vi genomför vid Karlberg,
enligt sedan några år stående rutin,
under andra helgen i september.

Träningen inför HvSS-tävlingen
i augusti är också i full gång och det
glädjer mig att vi ser ut att få ett gott
deltagande. Tävlingen är mycket
givande och chans ges till att träffa
ungdomar från hela Sverige. Inte
sällan visar det sig att utbildning och
förutsättningar skiljer sig kraftigt åt
mellan landsändarna.

För närvarande pågår ett arbete
där Förbundet tittar på den framtida
organisationstillhörigheten för ung-
domsverksamheten. Ingenting är
dock  beslutat i detta ämne och jag
ber att få återkomma längre fram när
mer information finns.

Jag vill avslutningsvis tacka alla
avdelningschefer och instruktörer
för goda insatser under året och
önska samtliga en behaglig sommar.
Väl mött i höst!  ●

PETER SIDENBLADH
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S
tockholms Träng befäls -
före ning är en av de många
föreningar som tillhör
Försvarsutbildarna i Stock -

holms län. Idag har föreningen cirka
250 medlemmar. Målgruppen för
föreningens verksamhet är framför-
allt befäl som i Försvarsmakten utbil-
dats inom underhållstjänst eller som
man numera säger logistik. Det är
dock viktigt att poängtera att alla
som uppfyller kraven på att vara med
i Försvarsutbildarna är välkomna.
Föreningen har sina anor från 1914
och för den historiskt intresserade så
hänvisar jag kort och gott till före -
ningens hemsida. 

En del läsare kanske undrar vad
ordet ”träng” egentligen betyder. För
15 år sedan hade Försvarsmakten
fyra trängregementen (idag finns ett
regemente i Skövde) så uttrycket
”träng” var ganska välbekant även
utanför försvaret. Ordet träng
kommer ursprungligen från fran-
skans ”train” (tåg/följe) via ordet
”traîner” som betyder släpa/dra. 

Det var och är ju precis vad de
som svarar för underhållstjänsten
sysslar med, nämligen se till att de
stridande förbanden förses med för-
nödenheter och stöd med teknisk
tjänst. I den moderna krigföringen är
det inte så mycket konkret släpande
och dragande då det även vid träng-

förbanden finns moderna utvecklade
system för transporter i alla dess
dimensioner. Viktigt att framhålla är
att trängverksamheten också inne-
fattar sjukvårdstjänst (idag är den
övergripande benämningen För -
svarsmedicin). Så kom ihåg att
”träng” inte har det minsta med ter r -
ängen att göra även om geografin
och dess terräng är ett viktigt inslag
i militär verksamhet.  

Vad har då föreningen att bjuda
på? Värt att nämna är att vi under
årens lopp ansvarat för kurser
omfattande bland annat förarbe-
viskompetens/motortjänst, förpläg-
nadtjänst och sjukvårdstjänst. 

Vid senaste utbildningskonferen-
sen, som förbundet genomförde i
maj, så efterfrågades just dessa typer
av kurser och om Trängbefäls före -
ningen, i samverkan med förbundet,
kan ansvara för planering och
genomförande. Så håll utkik i
Slagfjäderns  kursprogram. 

Förutom kurser genomför vi
också en hel del resor till militär-
historiskt intressanta platser i
Europa, kortare studiebesök i när-
området och informationskvällar
med intressanta teman.

Vad gäller aktiviteter, som inte
bara rör själva föreningen, försöker
vi alltid göra dessa i samverkan med
andra föreningar. Att samarbeta är

en grundval i vårt tänkande och ju
mer som Försvarsmakten reduceras
och även dess behov av frivilliga
blir det än mer viktigt att samarbeta
med andra föreningar inom För -
svars utbildarna.   

Med denna lilla information så
hoppas jag att några läsare blir
intresserade av Stockholms Träng -
befälsförenings verksamhet och kan-
ske också vill bli medlemmar. 

Tag gärna del av vår före -
ningstidning, Trängbulletinen, som
utkommer fyra gånger per år. 

Du hittar den på vår hemsida
forsvarsutbildarna.se/sthlmtrang  

I tidningen framgår också hur
man blir medlem.  ●

OLLE SCHYLANDER

1:E VICE ORDFÖRANDE

Slagfjädern presenterar
Stockholms Trängbefälsförening

Slagfjädern fortsätter att presentera en av förbundets föreningar. I detta

nummer berättar Stockholms Trängbefälsförening om sin verksamhet.

Föreningen har många år på nacken och startade redan 1914 då

Kommissarienämnden i Övningsnämnd 32 tillsattes, tillhörande

Stockholms Landstormsförening. Föreningen har haft många namn.

Senast ändrades det 1973 till det nuvarande.

Olle Schylander.

TRÄNGBULLETINEN
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I detta nummer

•  Transportflyg i tiden

•  Det våras för Trängen

•  Hur datavirus kom till

•  Lotteri

•  Operation Market Garden

•  Besök på Livrustkammaren

•  Pansar från Öst

•  Vårutflykt

•  Vårfälttävlan

•  Nordic Battle Group

•  Nya styrelsen

•  Anslagstavlan

Transportflyg i tiden

Iett tidigare nummer av Trängbulletinen (2/2009) beskrevs hur

Sverige förbättrat sin luftburna startegiska förmåga genom

konsortiet SAC, Strategic Airlift Capability. För den påläste

stod SAC tidigare för Strategic Air Command, med  det strate-

giska amerikanska bombflyget som kärna.

De moderna strategiska transportflygplanen har blivit

så stora och därmed så dyra att mindre nationer omöjligen själ-

va kan inhandla och underhålla dessa giganter.

Flygplanen i fråga är Boeing C 17 Globemaster III med

imponerande mått, vikig
aste är kanske lastkapaciteten som är

hela 75 ton, fyra gånger större än Flygvapnets Lockheed C 130

Hercules (TP84).

TP 84 Hercules är utan vidare den mest långlivade flyg-

planstypen i Flygvapnet. Det första av de åtta  flygplanern  kom

i mars 1965 och om några månader har TP 84 nr 84001 flugit

i Sverige under 45 år!  Men Hercules som typ är äldre, prototy-

pen flög redan 1954, alltså för 55 år sedan.Den fortsätter att

tillverkas i nya versioner och vid en flyguppvisning i Dala-Järna

i somras gjorde en toppmodern C-130J (från Tyskland) en bejub-

lad förbiflygning på lägsta höjd. 
Fortsättning på sid 3...

TP79, nr 79002, Karlsborg den 20 augusti 2009. FOTO: JARD GRANDELIUS

FOTO: AGNETA CEDERVALL FOTO: JONAS BOHMAN FOTO: JONAS BOHMAN
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I detta nummerBengtskärs fyr
*

Ledaren
*

Fälttävlan
*Internets historia*Rapport från Rekryteringsfronten*Fru Luther på Älvsjömässan*Finlandsresan

*
Logistiksk kapacitet för Leningrads militärområde

*Ärtsoppa på torsdag*Årsstämman + nya styrelsen*Utdrag ur ROSIS program*Studiebesök på SJ*Anslagstavlan

– men annat var det förr...

Så nära och fridfull 

N
är vi åker med någon av de stora färjorna till Helsingfors ser vi

i norr – cirka 20 kilometer väster om Hangöudd – den högsta

och pampigaste fyren i hela Östersjön.

Det är en ensam fyrplats. En rätt liten lätt oregelbunden blank slipad

granithäll med måtten 150 meter långt och cirka 100 meter brett reser

sig som högst 6 meter över havet. Ön saknar vegetation men är rik på

skrevor och gropar. Den domineras av ett bastant och präktigt sten-

hus i tre våningar – byggt  1906. I ena gaveln finns ett 46 meter högt

fyrtorn. 
Hela byggkomplexet liknar en stor kyrka och när det byggdes så

var nog även avsikten att visa den dåvarande ryska överhögheten att

”Finland verkligen kan”. Farvattnen i området väster om Hangöudd

är svårseglade och förrädiska. Det har sagts att även de oförvägna

vikingarna hellre släpade sina skepp över udden än seglade runt den i

svårt väder. Ett antal fartygsolyckor i modernare tider ledde till slut till

att fyren byggdes.Bengtskärs fyr har en central plats vid infarten till Finska viken och

har spelat en stor och ibland avgörande roll i Östersjöns turbulenta

historia. Från denna lite avsides belägna fyr kan inloppet till Finska

viken överblickas, men inte behärskas, då skäret är för litet för att

ordentligt befästas.

forts på sid 4...

Bengtskärs fyr
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I detta nummer
•  The Red Ball Express

•  Mörker och ljus

•  Vad är då ett datavirus?

•  Viktig information från valberedningen

•  Nordens största folkomflyttning

•  Visst du detta? - Epilepsi

•  Matminnen del tre

•  Föredrag

•  DVD-bibliotek???

•  Förändrad Stab- och trossfunktion i Hemvärnet

•  Anslagstavlan 

The Red Ball Express
- en bortglömd logistikoperation

Den amerikanske överbefälhavaren i Europa under det
andra världskriget, general Eisenhower, berättar i sin
bok, Crusade in Europe, att när han efter kriget träffade

sina sovjetiska kollegor, så var det speciellt en fråga de var mest
angelägna att få svar på.  

Hur klarade man av underhållet under offensiven ut ur
brohuvudet i Normandie sommaren/hösten 1944, som på
några månader jagade ut tyskarna ur Frankrike, Belgien och
Luxemburg, hela vägen ända till den tyska gränsen?

Svaret kan till allra största delen sammanfattas i fyra ord:
The Red Ball Express. Det var den organisation som skapades
för att, med biltransporter, förse de framryckande trupperna
med underhåll och det var inga små mängder som behövdes.

Man räknade med att en division i strid krävde ett under-
håll på minst 500 ton varje dag och de framryckande ameri-
kanska arméerna, den tredje under general Patton i söder och
den första under general Hodges i norr, bestod av sammanlagt
36 divisioner. 

Det franska järnvägsnätet väster om Paris var utslaget,
sönderbombat och saboterat inför D-dagen, den enda möjligheten

Fortsättning på sidan 4...
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FÖRBUNDSINFORMATION

Utbildningskonferensen i maj 2012
Förbundet och föreningarna genomförde en heldags utbildningskonferens

den 13 maj. Ämnet för konferensen var ”Hur skall föreningarna och

förbundet anpassa sin utbildningsverksamhet till Försvarsmaktens 

radikalt ändrade krav på frivilligrörelsen?”

Från varje förening var två represen-
tanter inbjudna, varav minst en ut -
bild ningsansvarig. Sju föreningar
deltog tillsammans med represen-
tanter för Förbundsstyrelsen. För -
bundskassören Per Nordlund pre-
senterade bakgrunden, som kommer
att innebära radikala förändringar i
förbundets och föreningarnas upp-
gifter och arbetsformer. För svars -
makten har helt enkelt en ny syn på
de frivilliga försvarsorganisationerna,
eller rättare sagt på vad För -
svarsmakten vill ha levererat från oss.

Prioritet 1 i Försvarsmaktens
ön skelista är utbildning och med
angelägenhetsordningen
• Ungdomsverksamhet
• Militär utbildning
• Civil utbildning

Prioritet 2 har rekrytering, som
får ordningen
• Rekrytering av kursledare och

instruktörer till utbildningen
• Elever till kurserna GMU, GU-F

och ”Military Weekend”
• Medlemmar och funktionärer

till förbundet så att kursledning
och styrelse kan bemannas

• Medlemmar och funktionärer till
föreningarna, som kan gå vidare
till funktioner i förbundet.

Prioritet 3 har försvarsinforma-
tion med målet att
• Vårda nuvarande medlemmar

och rekrytera nya
• Skapa och upprätthålla folkför-

ankring.

Deltagarna i konferensen hade väl
ingenting att invända mot denna
önskelista från Försvarsmakten. Den
är inte ny i princip fastän namnen på
utbildningarna ändras. Däremot frå-

gade man vilken roll föreningarna och
deras medlemmar egentligen kommer
att få. Pelle Nordlund svarade:

• Försvarsutbildarna kommer att
bli en ”kursanordnare på kon-
sultbasis, helt beroende av upp-
drag från Försvarsmakten och
Myndigheten för samhällsbered-
skap (MSP).

• Medlemsantal får ingen eller
ringa betydelse då förmågan att
leverera utbildning är det enda
Försvarsmakten är intresserad av.

• Föreningarna tappar i betydelse
då det är förbunden som tillde-
las uppdragen och pengarna.

• Föreningarnas enda chans är att
vara delaktiga i förbundets verk-
samhet.

Pelle påpekade att detta redan är den
bistra verkligheten för regionala för-
bund utan egna medel i kassan. De
som har egna medel kan hålla igång
sin nuvarande verksamhet under en
mer eller mindre begränsad tid.

Diskussionen gick vidare till en
näraliggande och konkret fråga:
Behöver förbundet ställa högre krav
på medlemmarnas skjutkompetens,
det vill säga på de medlemmar som
vill delta i förbundets skjutningar?
Svaret var ja, men med reservationen
att nya krav får inte införas på ett
sätt som kan avhålla många intresse-
rade skyttar. Resultatet framgår av
artikeln på sidan 19 i detta nummer
av Slagfjädern och av Kurs pro -
grammet på sidorna 15 och 16, där
det framgår att Ak4B- och Ak5C-
utbildningen nu innehåller en teore-
tisk och en praktisk del. De nya kra-
ven kommer att gälla från 1 februari
2013, det vill säga efter det att
Vintergatan har hållits.  ●

THOMAS ECKERED

Ungdomarnas 
slutövningar

Ungdomarnas årliga slutövningar

är  viktiga händelser, både för

ungdomarna själva och för före -

ningar och förbund. Förbund och

föreningar vill veta att de stora

ansträngningar som ungdomsin-

struktörerna har gjort under

utbildningsåret och de satsningar

i pengar och administrativt arbete

som förbundet har lagt ned,

verkligen har lönat sig. 

För ungdomarna själva skall

slutövningen vara ett nöje, men

ett arbetsam nöje, och ett kvitto

till dem själva, till deras föräldrar

och till försvarsutbildarna på att

de har lärt sig något nyttigt och

blivit starkare i kropp och själ.

En begränsning för ungdomarnas
övningar under vinterhalvåret är att de
praktiska övningarna, en gång i måna-
den, nästan alltid hålls på Livgardets
övningsfält, som de nu har lärt känna
bra och som därför inte bjuder på
några överraskningar. För att ge
omväxling denna gång lades slutöv-
ningen på Södertörn och avslutades på
Berga, på Amf1:s regementsområde.

Titta på bilderna i artikeln på
sidorna 4 - 5 och på Slag fjäderns sista
sida, som också är tagna på slutöv-
ningen, och man ser att övningen var
både arbetsam och rolig.

För några år sedan hade förbun-
det svårigheter att få gemensamma
slutövningar för alla ungdomar
arrangerade. Det föreföll då som om
de olika avdelningarna helst ville
ordna sina egna små slutövningar i
stället för att hålla en större övning
tillsammans. 

Nu har de senaste årens slutöv-
ningar haft en annan uppläggning
med alla avdelningar ur de båda för-
eningar som har ungdomsverksam-
het planlagt och övat tillsammans.
Det ger en mycket större utdelning
för alla inblandade och god motiva-
tion för Förbundet att satsa de stora
pengar som övningarna kräver.

➢
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Augusti
02 Engström Roland Musikk 80
06 Balsberg Magnus Pansar 60
08 Nygren Bengt ArtGrk 80
12 Overödder Hans StErik 75
13 Eriksson Bertil Pansar 60

September
03 Jackson Claes Tunga 85
07 Berthling Hillbert StEriks 85
12 Wetterberg Peter Musikk 70
15 Bertilsson Bill Signal 75
15 Jigler Sven-Erik Pansar 70
16 Larsson Anders-Börje Träng 90
20 Johansson Åke MP 70
23 Sundström Göran KavJ 85
24 Larsson Orvar Tunga 75
24 Rehnman Sven-Erik MP 60
25 Bjurström Bjarne HBR, Norrt 70
25 de Hauke Alexander ArtGrk 70
26 Bengtsson Håkan HBR 60

26 Suradic Ranko Pansar 50
27 Ekström Ludvig ArtGrk 90
30 Rosenqvist Lars Hvf,Träng 70

Oktober
03 Persson Greger KavJ 60
10 Pella Walter KavJ 80
16 Hallne Ulf Hvf, Signal 80
16 Järlestrand Stefan Pansar 50
18 Andersson Göte HBR 75
19 Bergstrand Bengt-Göran

Signal 60
19 Vepsä Timo HBR 60
20 Nilsson Per-Göran Tunga 70
20 Edberg Karl-Göran Norrt 60
21 Lidman Johan KavJ 75
23 Karlsson Sten-Åke Musikk 75
24 Lihagen Stig Träng 80
24 Risberg Thomas MP 50
25 Börtzell-Szuch Hubert

Pansar 70
31 Berglind Rolf Tunga 70

Slagfjädern  saluterar

Förbundet har övergått  till bankgiro

Den 1 augusti 2011 slutade Förbundet att använda plusgirokonto för

inkommnde betalningar. Vårt bankgiro nr är 724-2233

Kansliet sommarstängt !

Kansliets sista öppna dag före semestern är onsdagen den 20 juni. Det
öppnar igen på nytt måndagen den 13 augusti 2012. Information om hur
Förbundets funktionärer kan nås under semesterledigheten kommer att
finnas på telefonsvararen (08-664 72 00)
E-post till: stockholm@försvarsutbildarna.se
kommer att vidaresändas till Förbundsstyrelsens Arbetsutskott.

Trevlig sommar !
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Detsamma gäller ju för vinterövning-
arna och för den sommarövning som
vi provade på förra sommaren i
Arvidsjaur. 

Det som många i förbundet
skulle vilja se är en rejäl slutövning
också för vuxenmedlemmarna, gärna
tillsammans med ungdomarna.  ●

THOMAS ECKERED

Förbundets första GU-F
Grundläggande soldatutbild-

ning för frivilligpersonal

Förbundet har genomfört sin första
GU-F, förlagd till Väddö under två
veckor, 13-27 april. ”Guffarna” ge -
nom förs av flera av de stora frivi l -
ligorganisationerna, men försvarsut-
bildarna svarar för de flesta. Under
år 2011 genomfördes sam manlagt
16 kurser (sju av försvarsutbildarna)
och för år 2012 planeras 24 kurser.
Stockholmsf ör bun dets kurs var
framgångsrik och vi planerar för fler.

GU-F är en tvåveckorsutbildning på
cirka 135 timmar för dem som vill
tjänstgöra på specialistbefattningar
inom Hemvärnet och som saknar tidi-
gare militär grundutbildning. Efter
kursen skall deltagaren bland annat
kunna hantera eldhandvapen i en
stridssituation och ingå i grupp vid
försvar av egen arbetsplats, verksam-
het eller objekt. Deltagaren skall
kunna påbörja grundläggande befat t -
ningsutbildning eller motsvarande
efter kursen.

Förbundet hade engagerat Lars
Rosenqvist som kurschef, Charlotta
Ögren som stf kurschef och Per
Nordlund som kursadjutant, samt ett
antal andra kvalificerade lärare.
Kurschefen har lämnat följande
omdöme: ”Ett stort tack till alla
instruktörer och kursledning som
bidragit till att denna GU-F kurs över-
huvudtaget har kunnat genomföras.
Ni har alla gjort ett helhjärtat arbete
med ett resultat som våra elever har
uppskattat. Eleverna har blivit väl
omhändertagna och tillgodogjort sig
den kunskap ni förmedlat.

Elevenkäterna visar med all önsk-
värd tydlighet att förhållandet är på
detta sätt.”  ● THOMAS ECKERED
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Posttidning

Välkommen till Försvarsutbildarnas
Ungdomsverksamhet

Under Försvarsutbildarna Stockholm bedrivs ung-
domsverksamhet i två föreningar, Ingenjörbefäls före -
ningen med en ungdomsavdelning och Hemvärns -
föreningen Försvarsutbildarna Stockholms län med
fem ungdomsavdelningar. Verksamheten på ung-
domsavdelningarna bedrivs en till två kvällar i
veckan och med en helgövning i månaden.

Järfälla
Järfälla och Upplands-Bro kommuner Säte: Järfälla

Bromma
Bromma, Ekerö, Solna och Sundbyberg
Säte: Bromma

Syd
Botkyrka, Huddinge, Nynähamn, Salem och
Södertälje Säte: Huddinge

Upplands Väsby
Sollentuna, Upplands Väsby, Sigtuna
Säte: Upplands Väsby

Nordöstra
Täby, Danderyd, Vallentuna, Österåker och Vaxholm
Säte: Täby

Ingenjörerna - UING
Alla kommuner inom Stockholms län samt Solna,
Sundbyberg och Vaxholm Säte: Stockholms innerstad

Är du intresserad kontakta Kansliet
Telefon: 08-664 72 00
E-post: stockholm@forsvarsutbildarna.se

Läs mer på vår hemsida
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm

Som medlem i en av ungdomsavdelningarna i
Stockholm erbjuds du mängder av viktig kunskap,
spännnande utmaningar och goda minnen för livet.

Verksamhetens inriktning
Ungdomsverksamheten omfattar utbildning och för-
eningsverksamhet. Verksamheten vänder sig såväl till
flickor som pojkar .

Utbildningen inriktar sig främst på följande områden
•   Försvarsupplysning
•   Militärt uppträdande
•   Förläggningstjänst
•   Överlevnad
•   Sambandstjänst
•   Sjukvårdsjänst
•   Skyddstjänst (CBRN)
•   Trafikantutbildning
•   Allmän träningslära och fysiska aktiviteter

(t ex löpning, orientering, innebandy, fältidrott,
fältidrottsmärket)

•   Skjututbildning
•   Vintertjänst
•   Ledarskap (truppföring och trupputbildning)
•   Föreningsteknik

Antagning
Den som får antas till Försvarsutbildarnas ungdoms-
verksamhet ska
• Ha fyllt 15 år
• Bedöms vara lämplig
• Ha förutsättningar för verksamheten samt
• Vara bosatt och folkbokförd i Sverige

Ungdomsverksamheten i Stockholm

Foto: Alexandra Carlsson, 
Robert von Knorring (vinterbilden)




